## GRATIARVM

tate & pulchritudine, vi etiam ac potestate  
præditus reuixisti. Etenim tibi a patre tuo cœ  
lesti: totius tam terrestris quam cœlestis orbis  
imperium, mandatum ac delatv.m est. Quia  
re septus Angelorum & Heroum honorifico  
comitatu, ad matrem tibi charissimam, in mœ  
rore, luctu, & squallore iacentem, tuiq; è morte  
ad vitam revocationem audiſſime expectan  
tim, adiſti: illiq; iucundissima tua præsentia,  
omnem mœrorum, ac dolorem exhauiſti,  
lachrymas ac luctum abtersisti, eiusq; ani  
mum gaudio, veluptate, et lætitia incredibili  
cumulasisti.

Iaudore o Christe clementissime, tibiq;  
gratias ago quod fœminis illis religiosissimus  
tuiq; obseruantissimus, quæ mortem tuam ge  
mitu, & dolore incredibiliter lamentare  
quæq; tibi in vita operam, obsequium, studi  
umq; suum nauakerant, visus es: easq;  
desideratissima illa tui visione, ingentigaudio  
compleuisti.

Iando

## ACTIO FO. C. XXIIII

Laudo te o Christe clementissime, ac tibi  
gratias ago, quod te discipulis tuis etiam, qui  
omnem prorsus tuū videndi spem amiserant,  
non conspiciendum modo, sed tangendum etiā  
ac contrectandum præbuisti: ac quadraginta  
dies ipsi te saepe videndum exhibens, cum ijs  
colloquens, ac communi interdum mensa vtēs  
& resurrectionem tuam illis abunde proba-  
sti, & posteris nullum dubitandi locum reli-  
quisti.

Laudo te ac Veneroro Christe, summum  
& augustissimum numen, Unigenita patris su-  
premi fili, & humani generis conseruator ma-  
xime, qui quadragestia a suscitacione sanc-  
tissimi corporis tui die, stipatus magna cum  
angelorum, tum etiam patruū quos ab inferis  
excitasti caterua, in cœlum, ijs qui te diligebat  
contuentibus, ascendisti, summum deportans  
de morte, deq; immanissimo seculi tyrano triu-  
phum, inq; altissimo diuinitatis solio colloca-

RHS, totius

## GRATIARVM

totius globi supremi scilicet atq; infimi impe-  
rium obtinuisse, ab angelis & hominibus sem-  
perernis seculorum etatibus laudandus, celebran-  
dus, ac suspiciendus.

**A**go tibi gratias o munificentissime Iesu  
quid fidem, quam discipulis tuis coelestis mu-  
neris largiendi, spiritusq; sancti paracletie  
cælo demittendi amandandiq; dedisti, decima  
ab admirabili tuo in cœlum ascensu die, cumu-  
latissime liberasti: eisq; spiritum tuum sanc-  
tum impertisti. Cuius quidem spiritus diuini  
afflatu, cum omnium rerum tam diuinarum  
quam humanarum scientiam ac cognitionem  
sunt consecutum ad exantlandos, perferen-  
dosq; labores pro diuulgandis ac prodendis  
christianæ pietatis & religionis decretis, &  
augenda numinis tui gloria, & ad subeunda  
quæuis discrimina, sunt m.rab.liter confirmatae.

**A**go tibi gratias o clemetissime Iesu Chris-  
te quod

## ACTIO FO. C.XXV

te, quod virginem integrimā inuio! at amq;  
Mariam, eandemq; matrem tuam tibi longe  
charissimam post aliquot ab ascensu, aeternum  
pho r uo annos, in cœlum sustulisti: eamq; in cel  
issima gloriae, honoris, imperij, & dignitatis  
sede collocasti. ipsiq; nos miseris, in luctuoso  
hoc ac molesto vitæ exilio commorantes, ac  
multis periculis propositam vitam degentes,  
tuendos, ac potentissimo & gratiosissimo suo  
patrocinio iuuandostradidisti.

Laudo te ac veneror Christe opt. Max.  
qui te iterum ē cælo descensurum, non sum  
missum quidem, humilem & abiectum, sed  
florentem, magnaq; vi ac potestate præditum  
seprum Angelis & Heroibus ad facienda  
de viuis ac vita funeris iudicia, singulorūq;  
merita excutienda ac ponderanda recepis  
ti. Quo tempore impus & conseleratis, ma  
leq; de te meritis hominibus, pœnas æternas  
irrogabis, contra vero probis, opimeq; de te  
promeritis viris, præmia sempiterna tribu

## DOMINICÆ PÆCATIONIS

es. Nam ab eo die quo iudicia exercheris,  
in cælum euecti: tecum, ac cum patre  
tuo Augustissimo, et Spiritu san  
cto eum in cælo æt ducetq;  
sempiternum.. Quidam  
O nos per te frui mere  
mur.

A M E N.

DOMINICAE PRECA  
TIONIS PARAPHRAS  
TICA EXPLANATIO  
EGDEM AVTHORE  
PATER NOSTER.

ATER SANC  
tissime, augustissi  
me, Venerande, co  
lende, atq; suspicie  
de: omniū quæ sunt  
parens, & effector  
conseruator etiam  
ac gubernator: at  
hominaum non ea re solum parens, quod eos e  
nihilo, ut cætera alia cum non essent condide  
ris ac procreaueris, sed quia eos etiā tibi filios  
summa & incredibili bonitate & beneficen  
tia adoptaueris. Nam cum genus humanum  
primi omniū satoris ac parentis virtio culpaq;  
perditum, afflictum, prostratumq; iaceret:  
neq; fieri illa ratione posset ut humand  
r ii ope

## DOMINICÆ PÆCATIONIS

ope ac præsidio excitaretur, & ad eam, & quæ  
fuerat perturbatus, dignitatis & honoris sede  
renocaretur: viſū eſt tibi pater clementissime  
faciendum, ut vniogenæ filio tuo, tibi vi, potes-  
tate, imperio, & dignitate pari, hominis perdi-  
ti ac profligati restituendi, atq; e durissima  
seruitute, qua premebatur, redimendi negoti-  
um dares. Quare augustinus illud numen  
vniogeniti filij tui, tempore huic tanto negotio  
obcundo abste ab omni æternitate præfinito, e  
cœlo delapsum, uterose se præstantissima &  
integerrimæ virginis inclusit: formam huma-  
nam suscepit, adq; hypostasim diuinam mira-  
bilter adiunxit, nosq; secum eiusdem omnino  
naturæ societate, ac fraternæ necessitudinis  
vinculo coniunxit. Deinde castissimo virgi-  
nis partu editus ac mortalibus viſus, eos cum  
ad cultum, venerationemq; sanctissimi numi-  
nis tui, tum ad summisionem animi, ac cœte-  
ra officia munera præceptis cœlestibus institu-  
it. Ad extreum in crucem ceu insignis qui-  
dam latro sublatus, omnium delictorum &  
scelo

EXPLANATIO F.C.XXVII

scelerum quæ homines admiserant, pœnas eas  
q; acerbissimas excoluit, nos in gratiam cum  
deo, pacem ac concordiam reduxit, aditum no  
bis ad vitam ac cœlestis regnum aperuit, nosq;  
cum tui hæredes, tum suicohæredes effecit. O  
celsam, ac præclaram hominum dignitatem:  
ocerte fortunatum ac beatum hominum genus  
quod est a dei filio ad pietatem informatum  
atq; institutum, i seruitute durissima eius sa  
guine liberatum, T a te patre clementissimo  
ac celestis liberalissime adoptatum. Si quispiam  
infimo & obscuro lo onatus, a rege adoptare  
tur: quo ille gaud oœxuraret? Nunc vero cu  
nos viles, abiecti, sordid, & obscuri in familiâ  
tuam orex regum immortalis, summe, ac præ  
potens asciti, inq; filius tuus numerati simus  
quo nos gaudio triumphare, quantumq; nobis  
blandiri decet de tanto honore ac dignitate, no  
bis abste singulari munificentia delata? Cum  
qua nos laurea: cum quo dominatu, et imperio  
tanti honoré conferemus scilicet ea est huius  
honoris nobis abstel. liberalissime tributi aperte  
r m dovt,

## DOMINICÆ PREFATI<sup>I</sup>ONIS

do, ut nihil sit in rebus humanis tam excelsū  
tamq; alcum D<sup>e</sup>xcellens, quod valeat cum  
eo comparari, tanta eius est magnitudo, ut ne  
q; cogitari quidem animo, nedium explicari  
dicendo possit. Quis.n.cum ad consyderan-  
dam infimam naturæ suæ conditionem, cōtra  
vero numinis cui summā excellentiam atq;  
præstantiam animum retulerit, ad duci possit  
ut credat, se filium esse dei, ac fratrem viuge-  
næ filij tui? Quid nam in nobis cerni ac perspi-  
ci potest, quod congruat cum altissimu hoc ho-  
noris D<sup>e</sup>igitatis gradu? Tu quidem coelestis,  
altissimus, maximus, potētissimus, immor-  
tal is, omnis prorsus vicissitudinis D<sup>e</sup>mutatio-  
nis expers, nos vero terreni, humiles, abiecti,  
sordidi, imbecilli, caduci, commutabiles, sub va-  
rios casus, incommodaq; subiecti. Tu bonus, im-  
mo vero ipsa natura bonitatis D<sup>e</sup>beneficētia,  
nos autem pessimi, D<sup>e</sup>concelerati, tu procrea-  
tor D<sup>e</sup>fabricator omnium, at nos ea quæ moli-  
tus ac fabricatus es. Quid igitur in nobis in-  
est, quod possit cum honore hoc amplissimo no-

## EXPLANATIO F.C.XXViii

bis à te dato conuenire? Sed sanus ne ego homo  
 sum, qui aut pro merita nostra, aut naturae cū  
 hoc sumo honore cōuenientiā requiro? Tu a pa-  
 ter sanctissime bonitate, et beneficētia, tua ad  
 uersus homines in credibili charitate factū est  
 ut nos hominēciones humiliasti in celissima  
 hac honoris et dignitatis sede locaremur, et fra-  
 ternæ necessitudinis vinculo cū vnigena filio  
 tuo coniuncti, eiusdē cohēredes efficeremur.  
 Hāc porro tuā in nos beneficētā, ut memori,  
 grato, atq; animo complectemur: tuus  
 ille Apostolus Ioānes hortatus est, inquiens,  
 videte quālē charitatē nobis dedit pater, ut fi-  
 lij deo nminemur et simus. Iūc ipsū etiam in  
 Euā gelio scriptū reliquit, eos scilicet qui Chris-  
 tū filiū tibi charissimū coluisse, eiusq; se se le-  
 gibus institutisq; obligassent, dignos, aptosq;  
 effectos esse, qui filij eui fierēt, tecumq; in cœlo  
 eū agerent sempiternū. Huius etiā admirabilis  
 ac beatissimæ adoptionis, nos egregius apō-  
 tolus tuus Paulus in epistolis multis in locis ad-  
 monet. Quoniamiori quidē certe ope atq; opera  
 rū iūj nobis

i. Ioā.  
iii.

I. Oā. i.

## DOMINICÆ PREFATI<sup>E</sup>ONIS

inobis enitendum est, ut tantam dignitatem  
eucamur, neq; committamus, ut aere patreue  
lesti degenerasse vnuquam videamur. Quis  
n. tam insolens, atq; intemperans, tamq; pro-  
iectæ audacie & impudencie fuerit, qui cum  
meminerit se diuino sanguine editum, ac frater  
nacum dei filio necessitudine coiunctum, au-  
deat scelus aliquod suscipere, ac tanti generis  
claritatitenebras offendere? Hanc igitur ob-  
rem te a nobis initio precandi patrem appella-  
ri voluisti, ut tantu*m* honoris, tantæq; cum filio  
tuo necessitudinis & coniunctionis admoniti,  
cum augustiss. Numinis tui singulari amore  
incenderemur: tum ad studium conservandæ  
innocentie, & colendæ pietatis vehementer  
exardesceremus. Etenim filii sic affecti, & in-  
stituti ab ipsa natura sunt, ut parentes a qui-  
bus prograti procreatiq; sunt diligent, colant,  
& suspiciant, ab ijsq; se se reprehendi, obiurga-  
ri, ac corrigi non moleste ferant. Quo magis  
cerce decet nos te o pater sanctissime, a quo fa-  
cti ac suscepti in luce sumas, a quo omnia ani-  
mi

## EXPLANATIO F.C.XXIX

mi corporisq; ornamenta accepimus, à quo ome  
nia vita & presidia habemus, a quo adoptati, ac  
sempiterno euo fruendo destinati sumus, ardē  
ter venerari: et singulari animi summīsione  
reuereri, absteq; corrigi & castigari libentis  
sime part, eoq; etiam libertius, quod tua anima d  
uersio & castigatio paterietur & in nos chari  
tatis sit certissimum & illustrissimum argu  
mentum. Quos n. diligis Apostolus tuus teste,  
coerces, verberibus auten affcis omnem si ad Heb  
rium quem recipis. Quod vero te non patrem xii.  
meū, sed nostrum appellari a quouis hominū  
singularim voluisti, id certe nos nostræ inter  
nos societatis, coniunctionis, & fraternæ neces  
situdinis commoies facit, horraturq; & impel  
lit, ut in uno nos amore, mutuaq; beneficētia  
prosequanur: ac sanctissime necessitudinis  
vinculū, quo deus tibi internos sumus, nulla re  
vera & iustitia distracti ac diffisi patiamur. Ad hæc  
vñ nemorem quamvis abiectum, obscurum, et  
ignobilem per superbiā & insolentiam as  
perrenar, infraq; nos ducamus, quippe quē  
creda

## DOMINICÆ PRECATIONIS

credamus sanguine pretiosissimo vnigeniti filii tui e mortis imperio liberatum, et a te patre clementissimo adoptatum. Iam vero quis tanto fastidio, & arrogantia efferratur, qui mediocris fortunæ, & infimæ conditionis homines despiciat ui habere, ac præse contemnere audet: quos summus & augustinus filius tuus non erubuit fratres appellare? Annunciabo, inquit, & narrabo sanctissimum nomen tuum fratribus meis. Cum vero ad vitam reuocatus de infestissimo illo humani generis hoste, & seculi huius immanissimo tyranno triphas set: essetque perte cœlestis & terrestris orbis imperium adeptus, tanta summissione animi, tantaque modestia fuit, ut non sit grauatus homines ignobiles, & pauperes, quos ex cœterorum hominum cœtu delectos regno suo regendo administrandoque præfecerat fratres nominare: eosque de parta victoria Iordan. certiores facere. Vnde inquit, & dic fratribus meis: ascendo ad patrem meum, & parentem vestrum, deum meum & deum vestram

## EXPLANATIO F.C.XXX

trum. O summam hominum dignitatem: qui  
unum eundem cum filio dei patrem habent:  
eodemq; cum illo regno, eademq; felicitate  
dona nūr.

## Q VIES IN COELI S

**E**ST TV Q VI DEM PATER BEA  
tissime ubiq; locorum præsens, omnia  
conrueris, nihil est quod te fallere, & acer  
rimus mentis tuæ obtutum possit effugere.  
Quod ipsum egregius ille tuus psalter <sup>¶</sup>va Psal.  
tes præstantissimus David, elegantissimis ver  
sibus expressit ad hunc modum. Domine ex <sup>¶</sup>x v iii.  
plorasti me & cognouisti me, tu cognouisti ses  
sionem meam, & resurrectionem meam, tu paraph  
intimos animi mei sensus ac cogitationes etiā rastice  
eminus prospexit, tu semitam meam & cur  
riculum vitæ meæ investigasti, tu omnes  
vias meas quibus ingredior, & sermones  
quibus sensa animi explico & enuncio, multo

## DOMINICÆ PRECATIONIS

ante presensisti ac præuidisti. Neq; id mirū  
domine videri debet, tu siquidem omnia que  
aut futura ad extremum sunt: quæ ve multis  
ante retro seculis anteceſſerūt cognita ac perſ  
pecta habes, adhuc mīhi ipſi anūmum donasti  
me; j; ſixisti, manutuārōrum fabricasti.  
Deinde te ubi j; p̄ſentem his carminibus  
canit. Quo ego domine proficiscar? qui  
bus me latebris occulabo, quo poſſim p̄apo  
tentis, atq; omnia oculis lūstrantis nūminis tui  
p̄ſentis subduci? ſi in cœlum ascendero,  
tu illic es: ſin contra ad inferos descendero,  
illiceriam rūmiris rui p̄ſentiam ſentiam.  
Si vero pennas mīhi ipſi circumdedero  
ad extremitus vſi maris oras aduolauero, non  
tamen occulus eſſe porero, etenī eo vi tua me  
perfereret, ſemper in tuo domino uacare p̄oſeſſ  
tare ero. Nō ſolū intē Pater ſupreme eo ubi q;  
p̄ſens es quia omnia intueris, omnia prouideſ  
ſtis, et ad ornatum uniuersitatis, animati iug;  
ſalutem et cōſeruationem ſapientiſſime admi  
niſtras, ſed quod etiā vi tua potentiſſima in  
ſingulis

## EXPLANATIO F.C.XXXI

Singulis rebus insit, eas ipsas conservans, ac ne  
corruant, neque in nihilum intereant, mirabili  
ter sustentans. Cum igitur Fater sanctissime  
ubiq; præens adfis, ubiq; regnes, ac rerū po  
tiaris: quidest, quod te in cælo esse vniigena fili  
us tuus dixerit, ac non potius ubiq; in cælo vi  
delicer & in terra? sed voluit Iapicn: mi  
Patris sapietissimus filius hominibus declara  
re, te et si ubiq; locorū præsens universitati  
præsideres, in cælo tamen gloriae & imperii  
sedem collocasse, quādo quidem illuc et insigni  
ores admirabioresq; diuinitatis tuae effectus  
cernerentur, & te beatis mentibus intuendū,  
possidendū, fruendūq; præberes, illuc tuas illæ  
laudes celebrant, ac bonis ijs quæ illis ab omni  
eternitate comparasti, in explicabili volup  
tate, tranquillitate & securitate animi perfrui  
untur. Ad horū porro amplissimorum, im  
mortaliumq; honorū memoriā, ut animos nos  
tros filius tuus excitaret, & abijs quæ cernū  
tur oculis, ad ea quæ sub aspectū non cadunt,  
animo complectenda, & experenda renocaret-

## DOMINICÆ PRAECATIONIS

te honoris & imperij sedem, dixit, in cœlo cōſtitutam incolere. Quis igitur tam est amens qui cū hisce verbis eius sedis gloriae, & hono-  
ris: maximarū illarū copiarum, ac sanctissi-  
marū sempiternarūq; voluptratum, eius deni-  
q; omnis beatitudinis, quæ illi est in cœlo diui-  
na munificentia tua præparata, cōmonefiat:  
rerum humanarū, cōmutabiliti quidē ac cadu-  
carum, cupiditate ducatur? Cur o homo terre-  
na conjectaris: qui factus es ad potiunda cœles-  
tia? Largire igitur nobis pater sanctissime, ut  
cœlestium sempiternarump; rerum cupidita-  
te & studio inflammemur: terrenaq; omnia  
infranos ducamus, & indigna existimemus  
ad quæ animos nostros, celsos et erectos diuini-  
tatisq; capaces, demittamus atq; abyscamus.

## SANCTIFICET VR nomen tuum.

**F**AC pater beatissime, ut nomen tuum  
sanctissimum, omni laude ac prædica-  
tione

## EXPLANATIO F.C.XXXII

tione dignissimum ubiq; terrarum celebretur , te omnes gentes diligent , Numiniq; tuo augustinissimo preces , honores, cul tumq; ad hibent . Aequum . n. est , ut quæ admodum ad omnes tua bonitas ac benignitas largissime manat, ita Numini tuo beneficentissimo laus & honor ab omnibus tribuitur . Verū quoniam fierinequit ut abiis debito cultu, honore, ac laude digneris, qui in summa tui ignoratione versatur, effice pater beatissime utte mortales omnes solū verū Deum , et quem in terras, hominū charitate impulsus, misisti Iesum Christum agnoscant . Discute eorum mentibus offusam caliginem, qui aut res inanimes , ac sensu & vita carentes diuinis honoribus afficiunt, aut detestabilibus erroribus implicati, a veræ synceræq; pietatis cultu, rationeq; ab horrent : quo videlicet ipuris superstitionibus, et prauis opinionibus liberati, agnoscent et confiteantur, te cum unigenitῳ filio tuo abste ab omni æternitate genera:ō, & Spiritu Sancto ex veroq; ad mirabiliter &

## DOMINICÆ PRAECACTIONIS

emanante, tres quidem individue se iunctos, et  
diuidue coniunctos, omnia quæ sunt, tā supera  
quam infera effecisse: et q; bonitate, prouiden-  
tia, ac sapientia singulari administrare. Intel-  
ligant per vnigenam filium tuum vere homi-  
nem factum, genus hominum diaboli  
olim astu & inuidia prostratum, perditumq;  
humo excitatum, et in pristinum honoris gra-  
dum potentissime restitutum. Nouerint in te  
vno colendo ac contemplando, vniuersam ho-  
minis beatitudinem esse collocaram, req; ut  
amplissima & immortalia præmia bonis ins-  
titia &q; colentibus, ita improbis & nefarijs a-  
trocias, exquisita, sempiternaq; supplicia com-  
parasse. Nobis vero pater clementissime, quos  
vera religione ac sanctissimis decretis imbui-  
tos esse protua clementia voluisti, illud dona,  
ut vita ac mores nostricū ijs, quæ nobis de te  
sunt persuasa congruant: neq; quicquam faci-  
amus, quod pugnet cū christiani nominis dig-  
nitate. Sic n̄ sit, ut & tibi honor & gloria  
ex honestissimis ac rectissimis factis nostris  
accedat

**EX PLANATIO F.O.C. XXXIII.**

accedat, & nomine christianum magis illustre  
tur, religioq; longius iatiusq; propagetur.

**ADVENTIAT REGNUM  
tuum.**

**L**L V D etiam dona pater beatissime, ut-  
cum mortali hoc euo, omnibusq; viris & peri-  
culis perfuncti fuerimus, ad regnum tuum il-  
lud florentissimum, pacatissimumq; cuius nos  
poriundi gratia procreasti, in sempiternū re-  
cum victuri, ac regnaturi perueniamus. Sed  
quæ nostra est arrogantia & temeritas, vt  
regni tui sempiterni nos homuncunes, humili-  
strati, fieri particeps postulemus. Gratias agi-  
mus tibi pater sanctissime summas et immor-  
taleis, quin nos abiectissimos quidem & vilissi-  
mos tantifeceris, vt per unigenitum tuum in fa-  
miliam tuam ascineris, & in filiis tuis nume-  
randos habendosq; duxeris. Q uod si filiis hæ  
redes: igitur tui, cohæredes autem Christi. Q uia  
renon est quod temeritatis, aut arrogantiæ  
condemnemur, si hereditatem nostram acire  
ad Ro. viii. ad Ga. iiiii.

f. capi

## DO MINICÆ PRECATIONIS

cupimus, illudq; regnum appetimus, quod nobis  
filius tuus multis cū laboribus peperit, tñ acer-  
bitatibus comparauit: uiq; nos potuimus ex om-  
ni eternitate destinasti. Abste igitur pater  
sanctissime ardenterissime petimus, ut nos mi-  
seros, in luctuosum ac calamitosum morta-  
lis vitæ huius exilium relegatos, ac vari scâ-  
sibus & periculis propositâ vitam habentes,  
ad te ceu postliminio reducas: eaq; vita do-  
nes, quam daturum te ijs es pollicitus, qui  
te sancte pieq; coluissent, & augustissime ve-  
nerati essent: vita inquam illa beata & trâ-  
quila, regno omnibus bonis & copijs afflu-  
ente, & omni malo & in commodo vacan-  
te, in quo neq; lætitia animiq; voluptas ullo  
mærore tollitur, neq; pax ac consensio ani-  
morum discordia, seditione, factione diri-  
mitur, neq; tranquillitas tumultu aliquo per-  
turbatur, vita deniq; illa quæ nullis dæmoniis  
oppugnationibus, nullis hostium excursionibus  
est infesta. Hoc vero eo magis a regia tua di-  
uinaq; maiestate concendimus, quo maius peri-  
culum

## EXPLANATIO FO.C. XXXIIII.

culum ac discrimen: quotidie in mortali vita  
manentes, immortalis vitæ amittendæ subi-  
mus. Quæ discrimina, quæ incomoda, usque qui-  
te ex animo diligunt, quicquid regni tui possunt  
et diuinitatis tuæ contruæ deßiderio flagrât  
vitam acerbam & minucundâ reddunt: mul-  
tisq; eos solicitudinibus & angoribus confici-  
unt. Precamur igitur immensa maiestate  
tuam his nos aliquando periculis, hisq; malis li-  
beret: nosq; in quieto, ruto, ac beato illo domice  
lio collocet, quod cum ad patefaciendam summi  
& altissimi numinis tui gloriam, tum ad bea-  
titudinem tuam cum electis tuis communi-  
candam delegisti. Verum quoniam ita abste-  
idq; sapienter, est institutum, ut nullis alijs  
aditus in cœlum vitamq; beatam pateat, ni-  
si usque in quorum animis ipse prius regni tui se-  
dem, & domicilium imperij collocaueris,  
ipse quæso solus in nobis dominare, ac pro-  
fligata diaboli & peccatorum tyrannide,  
solus pectoris nostri obtine, atq; occupa  
domiciliū. Hoc autem fieri, si ex animis nostris

ſii pestis

## DOMINICÆ PRECATIONIS

pestiferas illas labes, quæ durissimæ seruitutis  
iugo nos premunt, at tuique cultu & obseruan-  
tia auertunt, superbiam, inquam, contumaciā,  
arrogantiam, inuidiam, & libidinem depule-  
ris: cōtra vero animi summisionem, castimo-  
niam, mansuetudinem, ac cœteras virtutes in-  
troducederis. His. n. Virtutibus excultus, & or-  
natus animus dignus efficitur, quem diligas,  
in quoque ceu ingratissimo tibi domicilio, sum-  
ma cum voluptate maneas, atque conquiescas.  
Quam. n. mentem ad sedem, ac quietem sibi  
delegit sanctissimus spiritus tuus, nisi summis-  
sam, modestam, tuique plurimum obseruatem:  
Hanc igitur mentem nobis imparti ac largi-  
re parer sanctissime, quo digni simus in qui-  
bus regnes, quorumque pectora solus obtineas,  
atque possideas.

FIAT VOLVNTAS TUA SI  
cut in coelo & in terra.

**E**ST QVI DEM EATVAVO  
luntas pater sanctissime, hoc postulas,

EXPLNATIO. F. C. XXXV

¶ requiris ab ijs , quos tui similes , hoc  
est , metris ac cogitationis compotes procreasti ,  
vt te vnice , ac tota mentis vi ¶ contenti  
eondiligant , te vnum reuereantur , colant , ac  
suspiciant , tuis mandatis ac præceptis pareant  
tua decreta singulari animi summissione pro  
bent , ¶ amplexentur . Huic porro sanctissi  
mae ¶ equissimæ voluntatitiae , coelites illæ  
mentes incredibili studio , ¶ alacritate infer  
uiunt . Etenim te mant ardentiſſime , actotis  
visceribus , ¶ medulis complectuntur , numi  
nis etiam tui auguſtissimi immensa maiesta  
te , ac summa celsitudine perspecta , ad te reue  
rendum , obſeruandum , ac perpetuis laudibus  
celebrandum incredibiliter exardescunt , tuis  
præterea mandatis diligentissime obtemperant  
tuisq; decretis , summa voluntatum conspirati  
one , assentiuntur . Hanc igitur voluntatem ,  
hancq; mentem vt ijs etiam , qui terrenas sedes  
incolunt , suscipiant , dona pater beatissime : vt  
videlicet te deum ¶ effectorem , sui potentis  
ſimum , liberatorem etiam conſeruatoremq;

## DOMINICÆ PRECATIONIS

longe beneficentissimum, optimeq; de se méritum parentem, singulari studio & amore prosequantur reverétiamq; aduersus te eam cultum, obseruātiām q; adhibeant: quæ numi nituo opt. Maxq; debetur, te unum admīrentur, a clades tuas sine illa intermissione celebrēt. Suppedit at n. nobis pater beate ad te laudandam, gloriamq; tuam predicandā māteries ac seges quam amplissima. Nam & be neficentia tua erga homines singularis, et omnia que abste facta ac creata sapientissime sunt, ampliam atq; uberem laudationi, prædicationi, sanctissimū numeris tui materias præbent. Quis n. cum mundiformam, ac figuram attinet refuerit contemplatus, omniaq; eius ornamenta animo ac ratione lustrauerit tñ a præterea in homines aplissima et immortalia beneficia cum animo suo reputauerit, nō et diuina tñ poterit, ac sapientia admiretur et beneficentiam maximis laudibus extollat. Nā et hoc cōsilio te mundū hūc ex edificasse sanctissimas vates tuus David prodidit, ve singula

singularē tuam bonitatē, potentia, prouidenti  
 am ac sapientiā incomprehensam mortalibus  
 cōmendares, eosq; cū ad tui admirationē et ob  
 seruanīā, cum ad prædicationē sāctissimino  
 ministriū excitares. Effice etiam pater beate  
 hominū appetitus sanctissimis mandatis tuis  
 ac præceptis obtemperantes, ac dona, ut rōto pe  
 tōre in ea studia incumbant, quæ probas  
 amplecteris, adquæne suscipienda homines, æquis  
 simis legibus latis compellis: contra vero ab ijs  
 abhorreant vehementer, quæ ipse improbas,  
 quæ i; homines ne cōsectareretur, sanctissimis  
 legibus cauisti. Nam præterea mentē morta  
 libus largire pater optime, ut quæ tua sunt iu  
 dicia libenter amplexentur, quæq; tuo permis  
 su & æquissima voluntate fiunt, approbent:  
 ita scilicet, ut tibi siue lētis, siue aduersis re  
 bus, gratias agāt: nihilq; tua voluntate & de  
 creto antiquius ducāt. Sūt n. iudicia tua eius  
 modi, quæ peruetigari vlla ingenij acie: aut  
 intelligentia cōprehendi minime possint. Ex  
 quo sit ut quæ nobis nimis seueria iudicia vide

## DOMINICÆ PRECATIONIS

antur, ea sunt clemètia et amoris erga nos rui  
plenissima: cōtra vero ea quæ tuā aduersus ho  
mines indulgentiā: et benevolentiā præseferūt  
sunt lōge seuerissima. Indulgestu quidē pater  
oprime non nunquā nefarij hominibus, ac san  
ctissimas leges tuas perfringentibus: pios ve  
ro ac rui, legūq; tuarū nimū obseruantes, va  
rijs incommodis & calamitatibus affici & cō  
flictari permittis. Sed non est quod in eo tuū  
iudicium condemnemus, aut iustitiam aequita  
temq; tuam requiramus, quandoquidem quor  
sum tua consilias pectent & euadant, prorsus  
ignoramus. Illud tamen pro certo ac comper  
to habemus, te omnia pater sancte quæ agis,  
quæue decernis & statuis, summa aequitate  
agere, & statuere: eaq; cum ad bonitatem, cle  
mentiam, ac iustitiam tuam diuinam declarā  
dam, tum ad salutem eorum, quos sempiterno  
euofruendo destinasti, sapientissime compa  
rare.

PANEM NOSTRVM Quo  
tidianum danobis hodie.

## EXPLANATIO F.C.XXXVII

**O**culi omnium inter coniecti sunt pater be  
niognissime atque largissime, omniaque abs  
te cibum, quo alantur ac sustententur, requi  
runt et expectant eum quae sonobis pater sanc  
te, pro tua benignitate largire. Verum quoniam  
ex corpore et animo compositos, ac congluti  
natos nos esse voluisti: utrisque cibum ac pastum  
quo conseruentur, alantur, et augeantur, pro  
tua bonitate suppedita. Pasce igitur animos  
nostrorum tuisimiles, cœlesti illo ac diuino pane,  
hoc est, sacro ineffabili corporis et sanguinis  
tui, quod cum ad conseruandam sempiternam  
tui memoriam, tum ad alendas, corroboran  
das, moerore leuandas, tuique studio et amore  
inflammandas animas hominum, singulari  
benignitate et munificentia, ex hominibus iam  
demigraturus, et in superas sedes ascen  
surus instituisti. Dona, ut ad sacrosanctam  
arant tuam, summa vitae sanctimonia, et dig  
nitate praediti adeamus, ac maximam adver  
sus hanc hostiam, hocque sacram admirabile re  
uerentiam exhibeamus. Sic n. fiet, ut pastio il

## DOMINICÆ PRECACTIONIS

la divina nobis non pestem, sed salutē afferat,  
non acerbum tuum in nos odiū cōcitet, sed nos  
tibi vehementer adiungat, gratiamq; tuā no  
bis conciliet. Ad hunc vero panem adde pater  
sanctissime, panē illū dulcissimū ac frugife  
rū diuinorum verborū. Eo.n. pane maxime  
egemus, quo vitā animi vigentē, ac florentem  
perpetuo rucamur. Etenim eloquia tua sancta  
cum nosea que persequenda quæne contra fu  
gientia, declinandaq; sunt docent, tum ad te co  
lendum, ac venerandum vehementer accen  
dunt. Hic ergo panis ne nos unquam deficiat  
fac pater clementissime, atq; eo etiam magis,  
quo maius in periculum ac discrimen, si nos de  
fecerit, venire compellimur. Nisi.n. verbis tu  
is ceu aquis corda nostra crebro irrigaueris,  
nullo: prorsus fructus efferemus, sed vepribus  
potius ac sentibus obruemur, id est, omni scle  
re ac flagrio contaminabimur. Id vero ne fi  
at, quo niam in tua prouidentia ac bonitate po  
sum est, te etiam atq; etiam pater sanctissi  
me precamur. Illud etiā clementiā tuam ora

## EXPLANATIO F.C.XXXVIII

mus efficiat, ut aures nostras verbis tuis san-  
ctissimis & mandatis dicto audientes præbea-  
mus, ut non solū auribus percepisse quod præ-  
cipis, sed animo etiam complexi, ac re ipsa exe-  
cuti esse videamur. Nec n. auditio, sed obser-  
vatio legum tuarum, nos apud te ponit in gra-  
tia. Corporis etiam nostri tuendi, ac pascendi  
curā suscipe pater sanctissime, quo valens ac vi-  
gens, alacrius et robustius spiritui possit inser-  
uire. Non copias ac diuitias postulamus: sed id  
solum quo vitam caducam & mortalem sus-  
tentare ac propagare valeamus. Verum quo  
niam corporis & animi pastum diebus sin-  
gulis capessere necesse habemus, ut hoc  
mentis & corporis pabulum in singulos di-  
es nobis impertiaste deprecamur. Ut enim  
corpus cibo: sic animus & gustatu corporis  
tui sacri, & diuinorum coelestiumq; rerum  
commentatione alitur & augetur. Quare  
ut corpus, nisi quotidiano pabulo sustente-  
tur, vita destituitur. ita etiam animus si  
diutius eō cibo quod ad alendum ipsum valet,

pri

## DOMINICÆ PRECATIONIS

priuetur, vitam amittit. Verumtamen, si minus diebus singulis hostiæ illius diuinae particeps fieri possumus, eius certe dulcedinem, sua uitatem, & efficacitatem, dona, ut peresse dolo rum, laborumq; tuorum quoridie animo agitanda, sentiamus: quo videlicet eius conseruationis vi & dulcedine incredibili roborati, vitam mortalem sanctissime, & honestissime traducamus.

## DIMITTE NOBIS DEBITA nostra.

**H**ACTENVS pater sanctissime prece summus, ut nos bonis ruis cumulares & augeres, nunc vero summissæ perimus & obsecramus, ut nos malis liberes: atq; ijs malis quibus qui conflictatur, cum mali ipsi atq; improbi, cum tibiodiosi efficiuntur. Hæc autem mala, quænam sunt alia nisi peccata & flagitia: quæ quis suscipiunt & admittunt, cum ipsi ve

## EXPLANATIO F. C.XXXIX

re mali sunt, tum in offensionem tuam quam  
grauiſſimam incurruunt. Hæc igitur mala a  
nobis ut depellas, precamur pater clementissi  
me: depuleris autem, si ē peccata ac delicta,  
quæ int̄e multa in vita admisiſimus, nobis con  
donaueris: nosq; deinceps integros, purosq; ab  
omniſcelere conſeruaueris. Ignosce igitur pa  
ter pro tua clementia erratis nostris, et re  
mitte nobis debita noſtra. Multis, heu, tibi ſu  
mus nominibus obligati, quippe qui ab eo tem  
pore quo malum a bono internoscere, et arbi  
trij confiliq; nostri compotes eſſe cœpimus, ea  
instrumenta, quæ nobis ad te colendū data ſunt  
animum ſcilicet et corpus, ad ſanctissimas le  
ges tuas violandas cōculimus, multasq; honeſ  
tas actiones, quas tua ope et auxilio exequi  
poruimus, fufcipere negleximus. Quid igitur  
pater? an de aſſequenda venia desperabimus?  
absit, abſte. n. dictum accepimus, misericordia  
ac clementia tibi probari acceptamq; eſſe poti  
us, quam ſacrificationem, adhæc te peccantiū  
interitu minime delectari, immo vero ab illis  
illud

## DOMINICÆ PRECATIONIS

illud postulare et requirere, ut resipiscant, ad  
tuamq; misericordiam configiant, reparatū  
eſſe omnia illic crimina libenter condonare.  
Quare cū erga delinquentes te tā clementē  
fore ostendas, desperabimus de tua misericor-  
dia? aut ad te, implorandæ ex poscēdæq; venia  
causa, adire dubitabimus? Accedit eo & vni-  
genetui acerbissima mors, quæ nobis non ani-  
mum solum, ut ad te veniam rogaturi veniam  
mus, dat: sed spem nobis eius impetrandæ quæ  
certissimam affert. Oculos igitur tuos indul-  
gentissime pater, in christum filium tuū cru-  
ci nostra causa suffixum, innumeris vulneri-  
bus, ac corporis & animi cruciatibus confectū  
refer, atq; conuerte: nobisq; per vulnera, per  
crucem, per mortem, perq; omnes acerbitates  
eius ignosce, ac supplicia, quæ commeruimus,  
remitte. Nullum est enim tam immane scelus  
nullum tam atrox flagitiū, quod merito cru-  
ciatus virginitutinon possit expiari, ac pror-  
sus deleri. Ipse n. ribi pater sancte debita nos  
tra quibus soluedis nos minime eramus, cumis

## EXPLANATIO F.C.XXXXXX

Iarissime persoluit , nosq; apud te in gratia re posuit . Eius ergo omnes cruciatus : dolores ,  
angores tibi ante oculos statuimus : eorum ut habeas rationem quas sumus , ac nobis debita nostra condones .

## SICVT ET NOS DILEMPT- timus debitoribus nostris .

**Q**UANDOQ V IDEM ita instituisti  
pater sancte , ut nullis alijs debita condo  
nare , nisi ijs , qui debita sua prius ijs , quibus cu  
humanae societatis vinculo coniuncti essent , co  
cessisset , dona : ut et nos debita fratribus nostris  
alacri ac lubenti animo remittamus : neq; veli  
mus iniurias nostras persequi , immo vero eos  
a quibus læsi , laceffitiq; sumus iniuria , amore  
beneficentia prosequamur : proq; ipsorum  
incolumitate & salute ad te preces fundamus  
quemadmodum & vnigena filius tuus  
nefarijs & consceleratis hominibus , qui  
cum

## DOMINICÆ PRECATIONIS

qui eum incredibili immanitate excarnifica  
runt, & in crucem sustulerunt, suas iniurias  
clementissime concessit, ac debitum remisit:  
deprecatoremque se pro illis apud te patrem  
suum cœlestem, summa ipsorum charitate,  
præbuit.

ET NENOS INDVCAS IN  
tentationem sed libera nos a  
malo.

**H**EY pater sanctissime, dum in vita ma-  
nemus, ac communis spiritu fruimur, quo  
tidie in discrimen immortalis vitæ amittenda  
venimus. Etenim ille humani generis hostis,  
inueterato & diuturno nostri odio inflamma-  
tus: nos dies ac noctes in vita persequitur &  
insectatur, nunc aperte, ac communis collaro pe-  
de nobiscum configens, nunc vero ex insidys  
nos aggrediens. Quod certe bellum tanto est  
periculosius, quanto ipse idem hostis, nobis cum  
robusti

## EXPLANATIO FO.C. XXXXI

robustior est & parentior, tum asturior atq;  
callidior. Quis enim commemorare valeat  
quantis nonnunquam viribus nec scum manus  
conferat, quam nos infeste expugnet, & quas  
machinas, quos arietes ad nos expugnandos,  
& e virtutis altissimo gradu præcipitandos  
deturbandoq; adhibeat? I am vero cum aper-  
tum bellum non processit, quo astu necris vete-  
rator ille insidiast edat, qua calliditate laqueis  
nos suis irretire contendat, dictu est difficile.  
Quare sanctissime pater, cum res fragiles,  
& imbecilli, cum tam robusto, immanti, ac cal-  
lido hoste, bellum continuum geramus, ne nos  
quæso desertos a tua ope, & auxilio unquam  
esse patiaris. Non id abste petimus, vt hostem  
capitibus nostris perpetuo imminentem, necisq;  
mortem ac pernicem machinantem, a nobis  
repellas, fuges, & avertas, (id siquidem decre-  
to ac voluntat�ua repugnat, sed potius quā  
do nobis certandum, ac depugnandum cum eo  
est, vires donec: quibus confirmati, aduersarij  
impetus sustinere: infesta tela repellere, et ma-  
t chinis

**DOMINICÆ PRECATIONIS**  
chinis cuertere, ac disturbare valeamus. Ad  
hæc scientiam ac prudentiam nobis impertas  
qua astus, technas, cōmentaq; ipsius possimus  
deprehendere: ac laqueos, quibus nos illaquea  
re studet, intercipere. Sed, heu, pater Augustis  
sime, nos, nos ipsi diabolo nostri oppugnandi cō  
moditatem, facultatemq; præbemus. Etenim  
cupiditates nostras & appetitus ille excitat:  
& inflammat, & quo volumus ipsi, rapit, at  
q; traducit. Ex quo fit, ut nos illi arma qui  
bus nos oppugnet: tela quibus nos confodiat,  
per summam imprudentiam, & incontinenti  
am præbeamus. Quocirca satis tuti ab eiusin  
sidijs, & incursionibus erimus, si animi pertur  
bationes in officio continuerimus. Sed quis va  
leat tam auersos ratione motus sedare, et ad  
normam sanctissimæ legis tuae dirigere, nisi  
tu domine opem illi tuam, præsidiumq; attule  
ris? Tu solus domine potes animi agriti dimes  
sanare, sedare perturbationes, incitatos motus  
comprinere, appetitus, ne in omni intemperā  
tia se profundiatur, potentiss. tenere. Hic: gitur  
bene

## EXPLANATIO Fo.C. XXXXII

beneficio singulari ut nos afficias, te tota animi contentione pater benignissime depreca mur. Nam si animi nostri & gritudinibus curratione, et perturbationibus commotionibusq; sedationem attuleris, fiet, ut neq; diaboli viles incursus formidemus, & ab eo malo, quod est vere malum, quodq; nos abste disiungit & distrahit, liberi vacuiq; simus. A quo ut nos perpetuo liberes, etiā atq; etiā peritos. Quid est enim peccato tetrius? Quid foedius? quid detestabilius? quid deniq; tibi odiosius? Peccato n. efficitur, ut honor celsitudini tuæ debitus ab homine eripiatur, animus vero, pro quo ab interitu vindicando filius tuus vitam profudit, extinguitur, & suppicio addicatur sēpiterno. Hoc igitur tā execrādū malū, hāc tērrimā pestē, a nobis auerte pater indulgentissime, nāq; hoc malo sublato, nihil est quod nobis possit obesse. Quātumuis n. rebus aduersis conflictur, magnis ac varijs incommodis afficiamur, nullum inde detrimentū capimus, immo vero non est quod malinobis aliquid accidisse

## DOMINICÆ PRECATIONIS

arbitremur, si a peccato liberi puri q; sumus.  
His siquidē itineribus ad beatam vitam, reg-  
num q; illud pacatiſſimum, florentiſſimum, ac  
ſemper eternum peruenitur: hoc iſum attestan-  
te Paulo Apoſtolo tuo, a quo illud accepimus  
varia videlicet discrimina adeunda, multas  
acerbitates hauriendas, maximos deniq; labo-  
res excipiendos eſſe ijs, qui beatæ vite, cœleſtis  
q; regni compotes eſſe volūt. Quocirca illud  
non perimus, ut ſcilicet res aduersas, incōmo-  
da in quaum, detrimenta, morbos, ac cetera hu-  
i uſmodi a nobis depellas: nempe qui memor a-  
teneamus, ab te eſſe prædictum fore, ut quite  
colerent, tuaq; vestigia conſectarentur, a dia-  
bolo & hominibus oppugnati, male ſepiſſime  
afficerentur: ſed illud potius, ut nobis in rebus  
asperis, temporibusq; diſſiciliſimis ac turbulen-  
tis, animum magnum, elatum, atq; a labore,  
doloreq; invictū präſtes: ita ſcilicet, ut nul-  
lis rebus duris fracti, hodiſi ſucumbamus, ſce-  
lusue aliquod fuſcipiamus. Nam qui nobis la-  
bores maximos, eſſe ſubeundos denunciasti,

idem

**EXPLANATIO Fo.C.XXXXIII**

id: in ys placato ac sedato animo perferendis:  
salutem animorum positam esse declarasti.  
Dona igitur nobis pater clementissime, nobis  
in quam fragilibus & imbecillis, cum inquietu  
animi robur, tum amorem tui ardentissimum  
quo videlicet & placida & quietamq; animi cons  
tantiam perpetuo teneamus, & tua causa non  
premimodo laboribus & angoribus, sed diris  
sime etiam excruciali ardenter experamus.  
Id vero, ac cetera omnia que abste hactenus  
pater indulgentissime precati sumus, nebis do  
na: non nostro quidcm, sed Christi filii tui meri  
to, qui nostra omnia peccata expiauit, nosq; re  
cum in gratia pacemq; reduxit. Cui etia laus et  
honor, tibiq; et spiritui sancto, ab omni creatu  
ra infinitis seculorum etatibus tribuatur.

**AMEN**

t iii

EIVSDEM AVTHORIS IN CON  
VENTV FRATRV M EREMITA  
RV MIN COENA DOI MNI PRI  
uatim habita declamatio.

V M multa ac magna  
n nos diuum illud nu  
nen beneficia cōtulerit  
illud certe longe omniū  
maximum atq; amplis  
simum exritit, quod vni  
genam filium suum humana specie indutum,  
ac fraternæ necessitudinis vinculo nobiscum  
deuinctum, vindicem libertatis nostræ, conser  
uatorem vitæ, pietatis religionisq; doctorem  
eſſe voluerit. Eximia profecto liberalitatis il  
lud fuit, quod nos ex nihilo procreauit, quod  
nobis imaginem diuinitatis suæ decentissime  
impressit: quod onibus terræ, marisq; anima  
tibus nos præposuit, quod Angelicis mentibus  
custodiendos seruandosq; commisit, quod de  
mig; degenda, perfruēdæq; cœlesti, s̄epiternæq;  
t iiii vitæ

## DOMINICÆ PRECATIONIS

Vt et ab omni aeternitate destinauerit: sed longe majoris benignitatis, ardenterisq; in nos charitatis illud fuisse quis non videt, quod nobis v. lissimis, & abie. tissimis hominibus, filium suum, eumq; vicum, sibi gloria, imperio, dignitatem, vietiam ac potestate parem, i.e. ipsos etiam homines, Angelicasq; mentes, atq; adeo in universum orbem dominantem, conseruatorum magistrum, adde etiam seruum dederit? Id quod idem ipse dei filius quodam loco testatus est, inquiens, Quid nam maior est, qui recumbit, an qui ministrat? no me qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Quid quoquo vos tam liberale ac munificum? quod maius beneficium dari, aut excogitari vix quam potuit? Auget autem hominum ipsorum indignitas, dati beneficium magnitudinem. Etenim omnes quasi ones de semita declinaueramus, diuinæ leges violaueramus, in sanctissimi & augustissimi numeris offensione, justæ gravissimam incurramus: restabat, v. se pitem nojup. icio excruciatione nefar

Luc.

xxii.

Esa. liii

## EXPLANATIO F.C.XXXXV

nefariorum scelerū pœnas daremus: sed ille  
sum̄ is, idemq; clementissimus ædicator, ac  
rector mundi deus: multo magis quod immē  
sa sua bonitas ac beneficentia, quam quod ho-  
minū flagitia & iniuria, quibus toties fuerat  
per summ̄ i ipsorum insolentiā laceſſitus, pos-  
tularēt spectans: ut nobis, quos sui ſimiles, hoc  
est, mentis ac cogitationis cūpotes procreauer-  
at, ac contuendæ dūinitati destinauerat, ig-  
nosceret: unigenitæ filio non pepercit, ſed colla-  
tis in eū omniū peccatis, in variis illū, noſtra Eſa. liii  
cauſa, dimicationes, in infestissimos impetus,  
atq; poſtremo in acerbifſimam mortē obiecit.  
Sic n. deus dilexit mundū, ut filiū ſuum vni Iohann.  
genitum daret, ut omnis qui credit in illū non iii.  
pereat, ſed habeat vitam æternam. O inenoda-  
bile diuine misericordiæ ſacramentū, o arden-  
tiſſimā diuinum minis in nos homines chari-  
tatem. Q uis obſecro renouata tanti in nos a-  
moris tantæq; beneficentiae memoria, non ſu-  
mo ſtupore, et ingenti admiratione afficiatur?  
non decept. Max. amore & studio ſingulari  
inven

## DECLAMATIO

incendatur? Pro bono, inquit Paulus, forsitan  
quis audeat mori, ac pro impijs & conscelera-  
tis, hostibusq; infestissimis, quis unquam sibi  
mortem oppetendā ac perferendā putauerit.  
Commendauit autem deus suam erga nos cha-  
ritatem insignius, et declarauit apertius, quia  
cū auersi ab eo, atq; innumeris flagitijs obliga-  
tie essemus: interitu dilectissimi filii sui, nos in  
veterē gratiam restituit. I am vero quo ardo-  
re, quae alacritate animi ac prōptitudine, idē  
dei summi ac præpotentis filius, penas flagiti-  
is nostris debitas sustulerit ac dependerit, ex-  
plicatu est difficile. Cum causa totius humani  
generis in abditissimo sacrae Triadis concilio a-  
geretur, ac mox essemus, pro eo sane ac flagi-  
tiis nostris commerueramus, capite damnari  
di: ipse tamen dei filius, incredibili nostri misericordia  
permotus, nostriq; conseruandi ac  
liberandi studio & cupiditate inflamatus,  
concitatum in nos patris animum placauit,  
ac capitis supplicium, quod nobis erat diui-  
na sceleritate constitutum, ipse sibi soli susti-

**IN COENA DOMINI Fo.C.XLVI.**

nendum, atq; excipiendum putauit. Tum de  
mū expletum perfectūq; est illud quod est a  
regio vate, diuino afflato & instinctu, multis  
ante tēporibus prænunciatus. Misericordia et  
veritas sibi mutuo obuiæ factæ sunt, iustitia  
et pax inter se cōplexæ & ex osculatæ sunt.  
Postea vero quā e sinu summi, sempiterniq;  
patris in terras delapsus, formā humanā: ipsi  
usq; omnē conditionē suscepit: quā nam pro  
nobis labore refugit: quod periculū recusauit?  
Etenim languores nostros ipse pertulit, ut ait  
Esaias, & dolores nostros ipse sustinuit. Illud  
vero maiori quodāmodo admirandū est, quia  
cum iam impenderet turbulentā acerbissimā  
afflictionis tēpestas, non fuga ille quidē incolu  
mitati ac saluti suæ consuluit, non se tenebris  
erassissimis, quibus nox illa circunfusa erat,  
occultauit: aut in abstrusas aliquas latebras  
abdidit, sed incredibili quodam animi impe  
tu concitatus, mira quadam mentis celsitate  
ac magnitudine elatus, aduentātibus hostibus  
obuius

## DOMINICÆ PRECUTIONIS

obuius occurrit: seseq; illis comprehendendū, alligandum, ac quo vellent, trahendum, rapiē dumq; præbuit. Scilicet tanto nostri conseruādi, ac liberandi studio exarserat, ut neq; breui interposita mora, se retardari facile patere tur, quominus peracerbum illum perpeſſionis calicem, quem cœlestis pater ipſi parauerat, exhauriaret. Quo magis decet nos, qui eius ſanguine conſeruati, deſeruitute diaboli redempti ſumus, tantum beneficium, tantamq; eius in nos charitatem animo complecti: ſempiternamq; illius, niſi omniū in oratissimi eſſe volamus, memoriam colere atq; celebra re. In quo certe, ſummo ſtudio & cura ſacro ſancta mater ecclesia hoc tempore occupata eſt, quippe quæ ea quæ Christus ſponsus ſibi chariſſimus pro ſalute hominum geffit, ac pertulit, commemorat, ac veluti oculis intuenda ſubiicit. Quis igitur tam cordis lapidei, tamq; ſeſsus communis expers fuerit, qui ſacrum hoc tēpui recordandis, accum animo ſuo cogitans maximis & immortalibus Christi in nos beneficijs,

## EXPLANATIO F.C.XXXXVII

beneficijs, non consumatis? Quare si quis in vobis mestis fratres veræ ac christianæ pietatis sensus, si quis ardor amoris, si gratus deniq; animus aduersum tam clementem, tamq; de vobis meritum redemptorem, euigilate animis atq; in tantorum beneficiorum cogitationem & recordationem toto pectore incumbite, & mihi hæc ipsa mysteria explicanti, attentas parum per aures accommodate. Sic. n. fieri, ut ego qui Christi optimi Max. causa amplissimum hunc locū ascendi, laboris mei fructum aliquem referam, & vos tantorum mysteriorum dulcedinem sentiatis. Id vero quo facilius utriq; consequamur, omnes uno consensu ad virginem illam integrissimam, praestantissimamq; quæ tantum conservatorem suscepit, quæ fructum vitæ nobis protulit atq; edidit, adeamus eamq; Angelica salutatione quam officiosissime prosequamur.

**A**NTE diem festū Paschæ. Cū iam dominus Iesus Christus innumerabilia Ioan̄e prodigi xiii

## DECLAMATIO

prodigia ac miracula edidisset, cum & gressus, ac  
corpore et animo confectos varijs morbis libe-  
rasset: cum aliis videndi, loquendi, & audien-  
di ingrediendiue facultate, vimq; mirabiliter  
ac potenter reddidisset: cum iam Hebræa gesset  
ad quæ erudienda e cœlo demissus fuerat pre-  
ceptis cœlestibus ad òne munus officii iñ ruxis  
set in stitutisq; sacerdissimis deiunxisset, cu  
multa iñ nostri amore, öniūq; salutis causa  
gessisset ac tolerasset: supererat, ut quæ admo-  
dùs diuinitus decretū & statutū erat, se se deo  
patri pro expiandis ac delendis hominum pec-  
catis, in ara crucis holocaustum gratissimum  
& odoriferum immolaret. Cum igitur ins-  
taret illud tempus, quod erat acerbissimo e-  
ius cruciatui ex æternitate præfinitum: atq;  
ardentissima oppetendæ, nostra causa, mor-  
tis cupiditate flagraret, prostremam cum dis-  
cipulis, quos charissimos habebat, cœnam face-  
re instituit: ut in ea videlicet cœna, quantinos  
faceret, quamq; ardenter dileret, non ver-  
bis modo, sed re etiam ipsa multo illustrius &  
eviden-

IN COENADOMINI F.C.XLVIII

evidenter declararet. Cum itaq; vesperic  
nes simul in cœnaculum conuenissent, agnum  
q; paschalem, ut erat in more Iudeorum positi  
tum, immolassent: intelligens Iesus omnia  
tradidisse ei patrem in manus: & quod, ut  
à Deo exierat, ita ad deum redibat, surgit acce  
na: depositisq; vestimentis, lincto se succin  
xit. Deinde aquam in vase, quod erat para  
tum infudit, prostratusq; ad pedes discipulo  
rum, eos singulari quadam animi demissione  
cœpit abluere, ac lincto quo erat succinctus  
extergetre. Omirum & nusquam auditum  
prodigium. Dei filius, paternæ essentiae,  
gloriae, maiestatis, & amplitudinis parti  
ceps omnium quæ sunt, fabricator & effe  
ctor, cœlestia, terrestria, & inferna in  
ditione tenens: omnia continens, fulciens,  
ac sustentans, omnia contuens, prouidens  
ac gubernans, quem Angelorum altissimæ  
& amplissimæ mentes reuerentur, obseruant  
atq; suspiciunt: in cuius cōspectu ac præsentia  
cœlestes dominatus contremiscunt: & mutant

Vel

## DOMINICÆ PRECATIONIS

Vel celsissimæ columnæ cœli : hic inquam tan-  
tus, tam potens, & augustus ad pedes hominū  
ad pedes pauperum, ad pedes seruorum abyci-  
tur, eosq; ipsos lauat et exterget. Quis obsecro  
rātæ rāq; insolitæ rei nouitatem nō obstat pescat?  
Quis in tantā intrè christi humiliatiæ et sū-  
missionē nō incredibili admiratione afficiatur?  
Itane Christe dei fili, regū domine, et principū  
imperator: itane celsitudo tua & Maiestas  
summittitur, abyicitur, & prosternitur? Vere  
audatores religiosissimi, vere Christus exina-  
niuit semetipsum: vere formā serui suscepit.  
Seruorum siquidē istud est munus quo Chris-  
tus summus Princeps hodie functus est. Ec-  
quis cogitatione comprehendere, aut consequi-  
dicendo possit: quantus Angelicas mentes tū  
stupor oppresserit, cum filium dei ita demissū  
& ad pedes hominum stratum viderunt: Cō-  
siderant illæ quidem demittentis, prosternen-  
tisq; se se maiestatem & amplitudinem: ad-  
mirantur vero illam eius incredibilem, & in-  
auditam summisionē. Quid mirum si An-  
geli

IN'COEN.A DOMINI.Fo.C.XLIX

geli hominibus inferuant, cum Rex Angelo  
rūtarata animi alacritate et demissione homi-  
nibus inferuiuerit? Porro autē pauperculos il-  
los tanta præceptoris sui demissio, & abiectione  
stupidos detinebat, reiq; exitū audissime expe-  
ctabant. Non tamē sunt ausi domū, ac magis  
tri voluntati repugnare, eiusq; ad lauandos  
singulorū pedes studio officiose aduersari: sed  
pedes illi suos singuli summa modestia (Iudā  
excipio) lauandos, ac tergundos præbuere. So-  
lus Petrus humilitatis, tenuitatis, vilitatisq;  
suæ conscius: non est passus, immensā illam di-  
uini numinis maiestatē eo demitti, vt pedum  
eius sordes sacratissimis manibus elueret.  
Quocirca humili abiectus, Christū lauare ipsi  
us pedes conantē, modestissime, & officiosissi-  
me repellebat: indignū esse inquiens, ac nullo  
modo ferendū, vt orbis effector, sanctissima-  
rū mentiū, hominumq; imperator, cuncta tu-  
ens, prouidens, ac sustentans: ignobilis cuiusdā  
pauperis, ac mille flagitijs cōtaminati hominis  
pedes ablueret: atq; proinde nunquam se com-

v missu

## DE CLAMATIO

missurum, ut pedes illi suos lauandos porrige-  
ret. Sed tamē leniter a Christo et humaniter  
reprehensus, commonitusq; eius detrimenti,  
quod esset ex illa tergiversatione ac recusatio-  
ne modesta illa quidem certe et officiosa, sed  
tamen parum prudenti, capturus, continuo nō  
pedes modo, sed manus etiam et caput, illi lauā-  
da præbuit. Cum igitur Christus discipulorū  
pedes lauisset: Iudamq; ipsum facinorosū, ne  
farium, & impurissimum, fidei & amicitiae  
proditorem, consimili ministerio & officio es-  
set humanissime prosecutus: receptis vestimenten-  
tis, recubuit: ac discipulis stupefactis: & quid  
in abluendis ipsorum pedibus spectasset, pror-  
sus ignorantibus: facti illius sui, ac demissionis  
insolitæ, rationem reddidit adhunc modum.  
Scitis quid fecerim vobis? vos vocatis me Ma-  
gister, & domine, & bene dicitis: sum enim.  
Si ergo ego laui pedes vestros dominus & ma-  
gister, & vos debetis alter alterius lauare pe-  
des. Exemplum enim dedi vobis, ut quemad-  
modum ego feci ita & vos faciatis. Non est  
ser-

IN COENA DOMINI FO. CL.

seruus maior ac superior domino suo: neq; legatus præstantior eo qui misit illum . O Christi verba suauissima in animo insculpenda: ac memoria perpetuo tenenda: o christi excellens ac præclarum factum , ante oculos quam sepissime ponendum : & multo ardenter & studiosius imitandum . De qua enim renobis , oratione illa mellitissima , christus præcepit , nisi de animi summissione & humilitate ? Huius porro excellentissimæ virtutis amore quo discipulorum animos inflammaret: ipse primus omniū eam coluit , eiusq; insigne hodie documentum dedit: ut nō author ac magister humilitatis ac demissionis animi solū, sed cultor etiam fuisse videretur . Id quod ijs, qui se pie, ac sancte viuendi magistros & doctores profitentur, summa cura & diligentia præstandum est: ut scilicet quod verbis , eleganter , copiose , ac diserte præcipiant : multo certe elegantius , atq; cumulatius re ipsa exequantur . Sed prohdolor , quam multi Dei caste , & pie co

# DECLAMATIO

pie colendis præcepta, ornate, diserte, copioseq;  
tradunt: qui tamen ipsi virtū agunt impurissimā,  
ac nefarīs, turpissimisq; viis cōtamina-  
tam: numenq; ipsum augustissimum, ad quod  
sanctissime venerandū mortales adhortātur  
multis suscep̄tis sceleribus offendunt. Sunt illi  
quidē authores humilitatis, ac sumissionis ani-  
mi amplectendae: at illi opinionibus inflati ea  
rumq; rerū, a quibus longissime absunt, arro-  
gantia subnixi ambulant. Ceteros apotundis  
nefarīs corporis voluptatibus longa oratione  
ac concione deterrent: at illi ad easdē potiū das  
temere & effrenate incitantur. At nō eo mo-  
do se legiisse Christū, memoriæ proditū est.  
Est siquidē literis euangelicis, ad memoriam  
sempiternā, et posteritatis institutionē, cōmen-  
datū: Christum omne munus officij, ad quod  
homines erudiuit et instituit, obyssē. Quocir-  
ca de summissione animi præcep̄ta daturus, eius  
virtutis cum multa in omni vita documenta-  
tū certe in postrema hac cū discipulis congres-  
sione insigne documentū, et exemplū dedit:

ut ad similem virtutē, simileq; factū, non dis-  
cipulos modo qui præsentes aderant, sed poste  
ros etiā omnes christianæ pietatis cultores ve-  
hementius excitaret. Nā quis vñquam tā sen-  
sus expers, tamq; humanae conditionis imme-  
mor esse possit: qui cū persuasū habeat, sum-  
mū illum ac præpotētem dei filiū eo se, nostra  
causa, demississe atq; abiecisse, vt serui partes  
fusciperet, audeat arroganter, et insolenter  
efferri: aut quenquam hominum aspernari?  
Quemnā illa christi, amoris et modestiæ ple-  
nissima verba non cōpunixerint, aut cuius ani-  
mū tam elatum, tāq; inflatū tanta dei humi-  
litas non fregerit, ac sūmissionē effecerit? Iā  
vero quantū illud nobis gloriæ conciliat, quā  
tumq; decoris et ornamenti affert, quod filiū  
dei authore & magistrū colendæ virtutis ha-  
beamus? Certe ut nō forent hominibus, qui se  
se virtutis studio dedunt, amplissima præmia  
proposita: hoc tamen eos cum ad omne genus  
officij, tum ad sūmissionem animi colendā, in-  
flamare vehemēter debuit: quod vñigena dei

v iii filio

## DECLAMATIO

filio, vita deinceps, modestie, humilitatis, atque adeo virtutum omnium doctore ac preceptore uterentur. Tradamus igitur nos tanto doctori ac preceptoris in disciplinam, & demissionem animo ardenter appetamur, quo celsior is est qui nobis tantae virtutis auctor ac magister extitit. Nemo nostrum posthac vel tantillaudem extolli: aut maius aliquid defese, quam humanae naturae conditio postulat, existimare atque sentire. Id vero quo facilius assequamur, obuergetur nobis perpetuo ante oculos insigne illud humilitatis ac demissionis animi exemplum, nobis adimitandum a Christo Deo opt. Max. hodierna die propositum: & si qua crimus nostros arrogantia, insolentia, contumacia efferri senserimus, eam continuo humilitatis ac summissionis Christi recordatione frangamus, ex animisque pellamus. Neque non decet ut nos homunciones, humilistrati, animos efferamus: cum regia illa diuinissimis maiestas nostra causa demiserit et abiecerit. Sed de his haec tenus. Ita ad reliqua hoc tempore, a christo

IN COENĀ DOMINI. Fo. cLII.

christo hominū liberatore gesta exponēda per  
gamus. Lotis igitur discipulorū pedibus, alte  
rū longe ardenteris charitatis et amoris sig  
nū christus dedit. Nā cum mox esset eo, unde  
demissus in terras fuerat, ascēsurus: nobisq;  
corporis sui præsentia, suauē illam quidē, iucū  
dam, atq; amabile subducturus: non potuit ani  
mus ille christi clementissimus, nostriq; amā  
tissimus, nos prorsus sua præsentia orbatos,  
destitutosq; relinquere. Quid igitur ageret?  
omnino mors oppetenda, omnino illi ad patrē  
erat redeundū: Id quidē nostra maxime  
intererat. At a nobis discedere, nullūq; nobis  
eximy sui erga nos amoris monumentū relin  
quere: durū admodū ac difficile christo nostri  
cupidissimo et amatissimo videbatur. Quocir  
ca ut noīs sui, ac maxime in nos charitatis, eo  
rūq; omniū quæ nostra causa gessit ac pertu  
lit, memoriam, aplissimo aliquo ac sēpiterno mo  
numēto cōsecraret: sacro sacerdi corporis et san  
guinis sui ineffabile sacrum instituit. Quo ef  
fectum mirabiliter est, ut eum quem oculis

## DECLARATIO

corporis contuerinō possumus, oculis certe mē  
tiscernamus : eiusq; præsentia incūdissima,  
sub oculos tamen non subiecta, fruamur: atq;  
proinde orbitatis, & diurni exili nostri mo  
lestia simius exhauriatur, certe quoquomodo  
leniatur. Omirā erga nos dei nostri beneuolen  
tiam, o singulare beneficentia, o profusissimā  
liberalitatem, cui non satis visum est, carnem  
humanū, nostri liberandi ac redimendi causa,  
absumere: peccata nostra acerbissima morte  
expiare, nisi etiam se nobis, panis & vini qui  
busdam operculis absconditū ac tectū, non cōf  
piciendum modo, sed contrectandū etiam, ac  
Deu. vescendū præberet. Quæ nā, quæso vos o viri  
iii. fratres, tā inclyta ac præstans natio vñquam  
exitit: quæ deos suos, quos coleret, ita præsen  
tes habuerit: quæ admodum præsens adest no  
bis deus noster? Sub illis siquidē panis & vini  
formis, quas oculis cernimus, Christus dei fili  
us, summus ille quidem, ac præpotens, optimus  
maximus, beneficentissimus, sapientissimus:  
vñuersitatis effector, ac moderator, quem an  
oelō

IN COENA DOMINI Fo.C.LIII.

gelorum celsissimæ mentes sumæ religione  
pietate venerantur, cui omnes creaturæ parēt  
quemq; demissi ceruicibus obseruant, ac sus-  
piciunt: illic in qua immensa illa numinis diui-  
ni maiestas, ac celsitudo, quæ dæmones horret  
abdia & abscondita delitescit. Quis igitur  
erit tam a: cōmuni sensu abhorrens, qui isthæc  
animo cōpletestens, & diligentissime cōsiderās  
non sumo terrore & pauore aditus ad sa-  
crā arā, afficiatur? Non incredibili etiā gau-  
dio, & gestienti letitia efferatur? non lachry-  
mas profundat? Ecquis alachrymis valeat tē  
perare, cū deū suū, vindicem, & redeptorem  
fratré etiā et amicū quā coniunctissimū præ-  
sentē animo cernat, manu teneat, & sanctissi-  
me exosculetur? Magnū profecto, magnū hoc  
sacro augustinissimo exili huius leuamentū no-  
bis misericordia allatum est, quo si destituti fuisse-  
mus, quis posset vitæ molestias sedato ac pacata-  
to animo perferre: turbidos fluctus frangere,  
ac turbulētissimas tempestates superare? ora-  
tias agimus tibi o beneficentissime Iesu sum-

## DE CLAMATIO

mas et immortales, qui nobis afflictis tantum  
dedisti solatiū: quotidie vero de vita in descri-  
men vocatis, tantum hoc tuo sacro ineffabili  
perfugiuī prebuisti. Etenim huiusce admiran-  
dæ hostiæ vi, et efficacitate, nō solum afflitus  
demissus, ac prostratus animus excitatur. Er-  
igitur verū et multū illi roboris accedit: quo  
confirmatus önes aduersarij ipetus inquietus  
tinet: nullisq; eius oppugnationibus, aut machi-  
nis gradu deici, aut deturbari facile pot. Hoc  
ipsum est a D. Ioan. Chrysostomo ap̄le, mag-  
nifice, ac grauiter dictum adhunc modū. Ut  
leones flammā expirantes, sic ab illa mensa  
discedimus, terribiles effecti diabolo. Quid  
mirum? Hic est. n. ille panis de quo a vate re-  
gio verissime pronunciatum est, et panis cor-  
homines confirmet. Hoc est illud viaticū si-  
gulare, quod olim Manna populo iudaico ad  
passionem corporis datum adumbravit, sed  
nequaquam cum hoc pane, quo christiani ves-  
cimur, conferendum. Illud enim Manna ina-  
nimatum: hoc vero nostrum vita et intelligētiā  
præ